
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования

«Тольяттинский государственный университет»

25.04.2024
ПРИКАЗ

833

Об установлении пониженной стоимости обучения на 2024-2025 учебный год по заочной, 
очно-заочной формам с применением дистанционных образовательных технологий

с полным возмещением затрат

В целях стимулирования набора в отдельных регионах, с учетом проведенного 
анализа среднемесячной начисленной заработной платы в соответствующих регионах по 
данным Федеральной службы государственной статистики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Применять пониженную стоимость обучения относительно действующей 
стоимости (приказ № 316 от 21.02.2024) для студентов, принятых на обучение в ТГУ по 
программам бакалавриата и программам специалитета по заочной, очно-заочной формам с 
применением дистанционных образовательных технологий с полным возмещением затрат 
на 2024-2025 учебный год (Приложение 1, 2).

2. Главному бухгалтеру О.В. Фахуртдиновой покрытие недостающей стоимости 
платных образовательных услуг производить за счет собственных средств университета, в 
том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 
пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц.

3. Действие пункта 1 не распространяется на направление подготовки 09.03.03.
«Прикладная информатика (программа: Разработка программного обеспечения)».
Стоимость обучения по данному направлению подготовки соответствует приказу № 316 
от 21.02.2024.

Ректор



к приказу №
^  Приложение I
от л ^ ^ ^ 2 0 2 4

Пониженная стоимость обучения по программам бакалавриата и программам специалитета 
по заочной, очно-заочной формам обучения с применением дистанционных образовательных технологий

(для граждан РФ, поступивших на обучение)
руб.

Регион

Стоимость 
обучения при 

приеме на 2024- 
2025 учебный год 
(установленная 

приказом № 316 от 
21.02.2024г., 

приложение 1, 2)

Группа цен

2024-2025 учебный год

Пониженная 
стоимость 
обучения 

в год

Размер 
снижения за 
учебный год

Ленинградская область 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Новосибирская область 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000

/Пермский край 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Республика Карелия 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Свердловская область 70 000 20241 группа цен 65 000 5 000
Тюменская область 70 000 2024_1 группа цен 65 000 5 000
Приморский край 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Амурская область 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Еврейская авт. область 70 000 20241 группа цен 65 000 5 000
Хабаровский край 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Краснодарский край 70 000- 20241  группа цен 65 000 5 000
Республика Хакасия 70 000 2024_1 группа цен 65 000 5 000
Кемеровская область 70 000 20241 группа цен 65 000 5 000
Томская область 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Астраханская область 70 000 20241  группа цен 65 000 5 000
Волгоградская область 70 000 2024 4  группа цен 65 000 5 000
Забайкальский край 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Иркутская область 70 000 20241 группа цен 65 000 5 000
Курганская область 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Республика Адыгея 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Республика Калмыкия 70 000 20241  группа цен 65 000 5 000
Республика Крым 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Республика Татарстан 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Ростовская область 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Самарская область 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Севастополь 70 000 20241 группа цен 65 000 5 000
Челябинская область 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Нижегородская область 70 000 2024_1 группа цен 65 000 5 000
Республика Башкортостан 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Республика Тыва 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Кировская область 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Оренбургская область 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Пензенская область 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Республика Марий Эл 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Саратовская область 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Удмуртская Республика 70 000 2024_1 группа цен 65 000 5 000
Чувашская Республика 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Республика Мордовия 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Ульяновская область 70 000 2024 1 группа цен 65 000 5 000
Алтайский край 70 000 2024 2 группа цен 60 000 10 000



руб.

Регион

Стоимость 
обучения при 

приеме на 2024- 
2025 учебный год 
(установленная 

приказом № 316 от 
21.02.2024г., 

приложение 1,2)

Группа цен

2024-2025 учебный год

Пониженная 
стоимость 
обучения 

в год

Размер 
снижения за 
учебный год

Архангельская область 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Калининградская область 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Ненецкий авт. округ 70 000 2024 2 группа цен 60 000 10 000
Республика Бурятия 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Республика Коми 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Тверская область 70 000 2024_ 2 группа цен 60 000 10 000
Тульская область 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Ярославская область 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Республика Алтай 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Брянская область 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Владимирская область 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Вологодская область 70 000 2024 2 группа цен 60 000 10 000
Кабардино-Балкарская Республика 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Калужская область 70 000 2024 2 группа цен 60 000 10 000
Карачаево-Черкесская Республика 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Новгородская область 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Орловская область 70 000 2024 2 группа цен 60 000 10 000
Псковская область 70 000 2024 2 группа цен 60 000 10 000
Республика Дагестан 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Республика Ингушетия 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Республика Северная Осетия - Алания 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Рязанская область 70 000 2024 2 группа цен 60 000 10 000
Смоленская область 70 000 2024 2 группа цен 60 000 10 000
Ставропольский край 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Чеченская Республика 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Белгородская область 70 000 2024 2 группа цен 60 000 10 000
Воронежская область 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Ивановская область 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Костромская область 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Курская область 70 000 2024 2 группа цен 60 000 10 000
Липецкая область 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Омская область 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Тамбовская область 70 000 2024J2 группа цен 60 000 10 000
Байконур 70 000 2024_2 группа цен 60 000 10 000
Донецкая республика 70 000 2024 3 группа цен 40 000 30 000
Запорожская область 70 000 2024 3 группа цен 40 000 30 000
Луганская республика 70 000 2024 3 группа цен 40 000 30 000
Херсонская область 70 000 2024 3 группа цен 40 000 30 000

Примечание:

1. Пониженная стоимость обучения применяется также для поступивших и переведенных на обучение по 
индивидуальному учебному плану (ускоренно) для прохождения обучения на втором и последующих курсах

2. Регион определяется исходя из прописки в документе, удостоверяющем личность и гражданство, либо документа о 
регистрации (при отсутствии прописки).



к приказу №
,  Приложение 2

- < ^ ^ ^ 2 0 2 4

Пониженная стоимость обучения для граждан Республики Узбекистан по программам бакалавриата и программам 
специалитета по заочной, очно-заочной формам обучения с применением дистанционных образовательных технологий

(для поступивших на обучение)
руб.

Страна

Стоимость обучения 
при приеме на 2024- 

2025 учебный год 
(установленная 

приказом № 316 от 
21.02.2024г., 

приложение 3, 4)*

Группа цен

2024-2025 учебный год

Пониженная 
стоимость 

обучения в год

Размер снижения 
за учебный год

Республика Узбекистан 60 000 2024 СНГ 1 группа цен 52 000 8 000

г' чмечание:

1. Пониженная стоимость обучения применяется также для поступивших и переведенных на обучение по индивидуальному 
учебному плану (ускоренно) для прохождения обучения на втором и последующих курсах

2. Гражданство определяется исходя из документа, удостоверяющего личность и гражданство


